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Wilno barokowe Jana Bu haka, 

czyli rzecz o spodobach datowania jego fotografii 

Wydawnictwo znanego litewskiego wydawcy E. Karpavi iusa opublikowa o 

w 2003 roku album przygotowany przez wile sk  badaczk  fotografii Margarit  

Matulyt  Jan Bu hak. Vilnius Baroque. Ninety architectural photographs from 

1912 to 1916. Poniewa  autorka zwraca a si  do mnie o konsultacj , co podkre-

lono we wst pie do publikacji, zosta am zobligowana do przygotowania infor-

macji, e do recenzji otrzyma am jedynie artyku  po wi cony Bu hakowi oraz 

kalendarium ycia artysty1. Nie zna am wcze niej cz ci ilustracyjnej, st d nie 

mog am odnie  si  do opisu i datowania fotografii. 

Autorka w podpisach do ilustracji uwzgl dni a tytu  znajduj cy si  na odwrocie 

zdj . Zasugerowa a, e wszystkie 90 fotografii zamieszczonych w albumie powsta-

o pomi dzy 1912 a 1916 rokiem, wówczas gdy Bu hak – z inicjatywy wybitnego 

malarza Ferdynanda Ruszczyca – dokumentowa  zabytki miasta na zlecenie zarz du 

Wilna, mimo i  do reprodukcji wykorzysta a odbitki pochodz ce z lat 1912–1939. 

Przypuszczam, e znaczna cz  z nich – w oryginale bromowych – zosta o do dru-

ku przekszta cone komputerowo na sepiowe. Pracownia artysty2 po 1930 roku tylko 

nieliczne fotografie wykonywa a w sepii. Nie wszystkie negatywy zamieszczone 

przez M. Matulyt  powsta y przed 1916 rokiem. 

Jak ju  wielokrotnie zaznacza am w swoich publikacjach, datowanie zdj  

wile skiego mistrza nie jest spraw  prost . Bu hak umieszcza  na odbitce dat  

realizacji pozytywu, nierzadko z negatywu wykonanego kilkadziesi t lat wcze-

                                                 
1 W tym przypadku autorka nie uwzgl dni a uwagi odno nie daty urodzenia Bu haka 6/18 pa -

dziernika 1876 r. (nieprawid owa 6/19), pos u y a si  bowiem przelicznikiem kalendarza julia -

skiego dla gregoria skiego dla XX, a nie XIX w. 
2 Odbitki wykonywali w pracowni zatrudnieni przez Bu haka pracownicy techniczni. 
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niej3. W jednym przypadku – prac dokumentuj cych restauracj  ko cio a w 

Sto pach (Nowogródzkie) – na odbitkach umieszcza  piecz tk  z dat  „1937”, 

gdy tymczasem fotografie powsta y na zamówienie konserwatora wile skiego 

w roku nast pnym4. 

Fotografia nr 1 (Ko cio y Wilna) znana pod tytu em Wilno. 7 ko cio ów lub 

Wilno. 7 ko cio ów we mgle (artysta nie uwzgl dni  w tytule ósmej wi tyni Ser-

ca Jezusowego – wznoszonej na Pohulace od 1913 roku wed ug projektu wybit-

nego architekta wile skiego Antoniego Wiwulskiego). Wykonana zosta a praw-

dopodobnie na pocz tku drugiej po owy lat 20., wystawiona m.in. na salonie 

w Barney w Anglii w marcu lub kwietniu 1928 r. Wysoko  murów ko cio a na 

Pohulance tak e wskazuje na t  dat . 

Fotografia nr 5, przedstawiaj ca fragment po udniowej elewacji katedry wi-

le skiej z kaplic  w. Kazimierza, niezwykle ostra, odbiega charakterem od 

mi kkich odbitek Bu haka sprzed 1920 r.5 Na reprodukowanej odbitce z ko ca 

lat 30. nie ma ladu po suchej piecz ci Bu haka, co w przypadku zdj  artysty 

z tego okresu nale y do rzadko ci. Fotografia ta jest zapewne prac  wybitnego 

warszawskiego fotografa Henryka Podd bskiego, który w latach dwudziestych 

fotografowa  Wilno. Oryginalna bromowa przedwojenna odbitka przypisywana 

Podd bskiemu znajduje si  w zbiorach Instytutu Sztuki PAN w Warszawie6. 

Niestety, wile skiemu mistrzowi zdarza o si  reprodukowa  prace innych auto-

rów, ewentualnie opracowywa  i sygnowa  je w asnym nazwiskiem. Podobnie 

post pi  z fotografi  Murowanki z Tuhanowicz Karola Karpowicza7 oraz ko cio-

a w Ostaszynie Boles awa Ignacego Danieyki8. Na zreprodukowanych zdj -

ciach Czechowicza w cyklu „Stare Wilno” umieszcza  w asn  piecz tk . 

W zbiorze Biblioteki G ównej Politechniki Warszawskiej zachowa o si  kilka 

                                                 
3 Fotografia przedstawiaj ca fasad  dworu Karpowiczów w Czombrowie, datowana „1937”, 

w rzeczywisto ci wykonana zosta a przed sierpniem 1908 r. 
4 Oryginalne odbitki dokumentacyjne Bu haka w dawnym zbiorze konserwatora wile skiego 

(Zbiór Towarzystwa Przyjació  Nauk w Wilnie) w Centralnym Archiwum Pa stwowym w Wil-

nie sygn. 1135, poz. 642 Sto pce. 
5 Autorka wykorzysta a odbitk  z ok. 1939 r. 
6 Jest naklejona na karton, bez podania nazwiska autora. W zbiorach córki artysty Krystyny Kukie-

y ta odbitka nie zachowa a si .  
7 Oryginalne odbitki w posiadaniu rodziny Karpowiczów. Por. Kucharska J.B. Dwór w Czombro-

wie i zwi zani z nim arty ci, [w:] Wychowanie artystyczne VIII. Materia y V Sympozjum Dydak-

tyki Fotografii Fotografia w kszta ceniu wyobra ni II. Cz stochowa 25–26 wrze nia 1997, Cz -

stochowa 1998, s. 21–32, il. 5 i 6. 
8 Fotograf z Koro ny pod Nowogródkiem zapewne nale a  do pierwszych nauczycieli Bu haka. 

Wspó pracowali w Towarzystwie Stra y Kresowej. Bu hak, organizuj c wystaw  fotografii 

w Nowogródku w listopadzie 1927 roku pokaza  m.in. 150 zdj  Danieyki z okolic Nowogród-

ka. Orygina  fotografii z Ostaszyna sygnowany przez Danieyk  znajduje si  w Muzeum 

w Mi dzyrzeczu. 
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oryginalnych przedwojennych odbitek krakowskich (sepia, sucha piecz  Bu-

haka), które s  zapewne reprodukcjami prac Ignacego Kriegera lub innych foto-

grafów krakowskich9. 

Fotografia nr 7 O tarz w kaplicy w. Kazimierza w katedrze wile skiej po-

chodzi zapewne z licz cej kilkadziesi t prac serii dokumentacyjnej powsta ej po 

konserwacji kaplicy w1938 roku.  

Fotografie nr 13 (Detal o tarza g ównego w ko ciele w. Teresy) i nr 14 (De-

tal wn trza ko cio a w. Teresy) powsta y na prze omie lat 1929 i 1930 r. na zle-

cenie konserwatora wile skiego dra Stanis awa Lorentza jako dokumentacja sta-

nu wn trza i wyposa enia ko cio a w. Teresy po zako czeniu prac 

konserwatorskich. Kilkadziesi t fotografii z dokumentacji konserwatorskiej ko-

cio a zachowa o si  w tzw. „Zbiorze K osa” (Towarzystwa Przyjació  Nauk 

w Wilnie) w Centralnym Archiwum Pa stwowym w Wilnie, za  oryginalne ne-

gatywy pochodz ce z zak adu Bu haka – w Instytucie Sztuki PAN w Warszawie 

(negatywy ze zbioru konserwatora wile skiego i nowogródzkiego). 

Fotografia 17 (Wn trze ko cio a w. Kazimierza”) mog a powsta  najwcze-

niej w po owie lat dwudziestych, poniewa  od 1867 do wrze nia 1915 roku 

dawny ko ció  pojezuicki pe ni  funkcj  by  soboru prawos awnego – z ikono-

stasem i cerkiewnym wystrojem wn trza z 2 po owy XIX wieku. wi tynia zo-

sta a rekoncyliowana po zako czeniu dzia a  wojennych ale dopiero w 1925 ro-

ku przywrócono jej dawne funkcje sakralne i cz ciowo – pierwotny wygl d. 

Fotografia nr 41 (Ko ció  Pana Jezusa na Antokulu) przedstawiaj ca sie-

demnastowieczn  wi tyni  potrynitarsk  nie mog a powsta  przed 1929 r., kie-

dy to na zlecenie pierwszego konserwatora wile skiego Jerzego Remera zmie-

niono cerkiewne „cebule” na wie yczkach dawnego soboru na he my sto kowe. 

Fotografi  nr 57 (Widok Wilna) datuje widoczna z lewej strony fasada ko-

cio a pojezuickiego p.w. w. Ignacego przebudowana (rebarokizowana) w la-

tach 1926-29 wg proj. architekta wile sko – warszawskiego Paw a W dziagol-

skiego (od 1869 roku do I wojny kasyno rosyjskie). 

                                                 
9 Fotografie odnalezione kilka dni temu, jeszcze nie opracowane. 
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Fotografia nr 86 (Ko ció  w. Rafa a Archanio a z Góry Trzykrzyskiej) nie 

mog a powsta  przed po ow  lat 20. ze wzgl dów technicznych: dopiero wów-

czas artysta u ywa  obiektywu, który powodowa  utrat  ostro ci na brzegach ka-

dru (liczne przyk ady zdj  dokumentacji zabytków wykonywanych podczas ob-

jazdu powiatu bras awskiego w 1929 i 1930 roku).  

Przy datowaniu wile skich fotografii Jana Bu haka niezb dna jest nie tylko 

znajomo  jego dzia alno ci na polu fotografii artystycznej i dokumentacyjnej 

ale tak e prac konserwatorskich prowadzonych w mie cie przez kolejnych kon-

serwatorów.10 

 

                                                 
10 Por.: Kucharska Jolanta B. Pa ac, dwór i za cianek na fotografiach w zbiorze konserwatora wi-

le sko–nowogródzkiego, [w:] Dwór polski. Zjawisko historyczne i kulturowe. Materia y VI Se-

minarium..., Kielce 2002, s. 513–520. 


